1. Cf. M. Foucault, "La politique de la santé au XVIII<sup>e</sup> siècle" (1976), em *Les machines à guérir. Aux origines de l'hôpital moderne. Dossiers et documents*, Paris, 1976, pp. 11-21 (*Dits et écrits*, III, pp. 13-27), que termina assim: "A reforma dos hospitais [deveu] sua importância, no século XVIII, a esse conjunto de problemas que põem em jogo o espaço urbano, a massa da população com suas características biológicas, a célula familiar densa e o corpo dos indivíduos." Ver também *Politique de l'habitat (1800-1850)*, Paris, 1977; estudo realizado por J.-M. Alliaume, B. Barret-Kriegel, F. Béguin, D. Rancière, A. Thalamy.

2. G. Deleuze & F. Guattari, *Capitalisme et schizophrénie. L'Anti-Oedipe*, Paris, 1972.

3. M. Foucault, *La volonté de savoir*, op. cit., pp. 170-3.

4. Cf. *supra*, aula de 12 de fevereiro.

5. Ver o curso, já citado, *Le pouvoir psychiatrique* (em particular, 7 e 14 de novembro, 5, 12 e 19 de dezembro de 1973; 9 de janeiro de 1974).

6. H. Kaan, *Psychopathia sexualis*, op. cit., pp. 34, 36: "Instinctus ille, qui voti vitae psychicae quam physicae imperat omnibusque organis et symptomatibus suam notam imprimit, qui certa aetate (pubertate) incipit certaue silet, est nisus sexualis. Uti enim cuique functioni organismi humani, quae fit ope contactus cum rebus externis, inest sensus internus, qui hominem consciuum reddit de statu vitali cuiusvis organi, ut sitis, fames, somnolentia, sic et functio procreationis gaudet peculiari instinctu, sensu interno, qui hominem consciuum reddit de statu organorum genitalium et eum ad satisfaciendum huic instinctui incitat. [...] In toto regno

animale instinctus sexualis conducit ad copulationem; estque copulatio (coitus) naturalis via, qua ens instinctui sexuali satisfacit et munere vitae fungitur, genus suum conservans."

7. *Ibid.*, p. 37: "Etiam si in homine nisus sexualis se exolit tempora pubertatis tamen et antea eius vestigia demonstrari possunt; nam aetate infanti pueri amant occupationes virorum, puellae vero feminarum. Et id instinctu naturali ducti faciunt. Ille instinctus sexualis etiam specie curiositatis in investigandis functionibus vitae sexualis apud infantes apparet; infantes octo vel novem annorum saepe sive invicem genitalia examinant et tales investigationes saepe parentum et pedagogorum curam aufugiunt (haec res est summi momenti et curiositas non expleta validum momentum facit in aetologia morbi quam describo)."

8. *Ibid.*, pp. 38, 40: "Eo tempore prorumpit desiderium obscurum, quod omnibus ingenii facultatibus dominatur, cuique omnes vires corporis obediunt, desiderium amoris, ille animi adfectus et motus, quo quisvis homo saltem una vice in vita adficitur et cuius vis certe a nemine denegari potest. [...] Instinctus sexualis invitat hominem ad coitum, quem natura humana exposcit, nec moralitas nec religio contradicunt."